
Nº 9, quinta-feira, 12 de janeiro de 2012 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012011200007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 2, DE 10 DE JANEIRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, INTERINO,
em conformidade com o inciso I do art. 1º do Decreto nº 6.532, de 5
de agosto de 2008, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo
único da Constituição Federal e considerando o disposto no §1º do
art. 7º do Anexo I do Decreto nº 6.844, de 7 de maio de 2009,
resolve:

Art. 1º Substituir os membros indicados nas alíneas "a" e "b"
do inciso V do art. 1º da Portaria nº 80, de 2 de outubro de 2009, do
Ministério da Cultura, pelos representantes abaixo indicados:

I - Carlos Alberto Ribeiro de Xavier, Titular; e
II - Adriano Almeida Dani, Suplente.
Art. 2º O mandato dos membros indicados no artigo anterior

coincidirá com o término do mandato dos membros nomeados pela
Portaria nº 80, de 2009.

Art. 3º A participação no Conselho, na qualidade de mem-
bro, não será remunerada, sendo considerada prestação de serviço
público relevante.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VITOR PAULO ORTIZ BITTENCOURT

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DO CINEMA, no uso das atribuições que lhe conferem
os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 4.121 de
07 de fevereiro de 2002, ratificado pelo Regimento Interno da AN-
CINE pelos incisos III e V do art. 14, resolve,

Nº 11 - EXONERAR, a pedido: HILDA GUILHERME PIMENTEL,
CPF nº 782.538.297-87, do cargo comissionado de Analista Técnico
V, código CCT V, da Secretaria de Gestão Interna, desta Agência, a
partir de 09 de janeiro de 2012.

O DIRETOR-PRESIDENTE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA
NACIONAL DO CINEMA, no uso das atribuições que lhe conferem
os incisos IV e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 4.121 de
07 de fevereiro de 2002, ratificado pelo Regimento Interno da AN-
CINE pelos incisos III e V do art. 14, resolve,

Nº 12 - NOMEAR: RENATA ALTOÉ DE ANGELI, CPF nº
009.638.567-74, no cargo comissionado de Analista Técnico V, có-
digo CCT V, na Secretaria de Gestão Interna, nesta Agência, ficando
exonerada do cargo que atualmente ocupa.

GLAUBER PIVA

Ministério da Cultura
.

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MU-

SEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032,

de 4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,

inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

Nº 11 - Nomear Fabiano Venturotti, matrícula SIAPE nº 1819677,

para exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Serviço, no Museu

das Missões, código DAS 101.1, junto ao Instituto Brasileiro de

Museus. Processo nº 01452.000259/2011-66.

Nº 10 - Exonerar, Maria Elisabete Arruda de Assis, matrícula SIAPE

nº 1806099, do Cargo Comissionado de Chefe de Divisão, código

DAS 101.2, no Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos

Museus, do Instituto Brasileiro de Museus, a contar de 02 de janeiro

de 2012.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032, de 04 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso
IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

Nº 12 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos aprovados no Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos do Plano Especial de Cargos da Cultura do Quadro de Pessoal do Instituto Brasileiro
de Museus - IBRAM, objeto do Edital nº 01/DPGI/IBRAM, de 13/01/2010, publicado no Diário Oficial da União em 14/01/2010, homologados em 19/04/2010 e 14/06/2010, e publicação no Diário Oficial da União
em 20/04/2010 e 16/06/10, em regime de trabalho de 40 horas semanais, Lotação Brasília - DF, com autorização da Portaria MP nº 335, de 21.07.2010, publicada no Diário Oficial da União em 23.07.2010, e Portaria
MP nº 491, de 10.11.2011, publicada no Diário Oficial da União em 11.11.2011, a seguir mencionados:
Cargo: Analista I - Área: Qualquer Área de Formação- Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA VAGA ORIGEM DA VAGA
GUAPY MORAES PINHEIRO 89318056753 14º 906148 Vacância por posse em cargo inacumulável

Cargo: Técnico em Assuntos Culturais - Arquitetura e Urbanismo- Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA VAGA ORIGEM DA VAGA
RAFAELA ALVES FELÍCIO 07857321605 8º 906243 Exoneração a pedido

Cargo: Assistente Técnico I- Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA VAGA ORIGEM DA VAGA
ROBERTA SIQUEIRA ARRAIS 72241020168 28º 906458 Exoneração a pedido

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032, de 04 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso
IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

Nº 13 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos aprovados no Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos do Plano Especial de Cargos da Cultura do Quadro de Pessoal do Instituto Brasileiro
de Museus - IBRAM, objeto do Edital nº 01/DPGI/IBRAM, de 13/01/2010, publicado no Diário Oficial da União em 14/01/2010, homologados em 19/04/2010 e 14/06/2010, e publicação no Diário Oficial da União
em 20/04/2010 e 16/06/10, em regime de trabalho de 40 horas semanais, nas respectivas Unidades de Lotação, com autorização da Portaria MP nº 335, de 21.07.2010, publicada no Diário Oficial da União em
23.07.2010, e Portaria MP nº 491, de 10.11.2011, publicada no Diário Oficial da União em 11.11.2011, a seguir mencionados:

Cargo: Analista I - Área: Administração - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA VAGA CIDADE L O TA Ç Ã O ORIGEM DA VAGA
LUCIANA LEOPOLDINO 02938559780 2º 906182 Va s s o u r a s Museu Casa da Hera Exoneração a pedido

Cargo Técnico em Assuntos Culturais - História - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA VAGA CIDADE L O TA Ç Ã O ORIGEM DA VAGA
FERNANDO CAUDURO PUREZA 00491649029 2º 906305 Parati Museu de Arte Sacra e Forte De-

fensor Perpétuo de Paraty
Exoneração a pedido

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na Portaria nº 032, de 04 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso
IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

Nº 14 - Art. 1º Tornar sem efeito o ato de provimento da candidata abaixo identificada, nomeada pela Portaria nº329, de 25 de novembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2011,
Seção 2, página 7, por não ter tomado posse no prazo previsto na legislação:

Cargo: Analista I - Área: Administração - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA VA-
GA

CIDADE L O TA Ç Ã O ORIGEM DA VAGA

LUISA CARDOSO BARRETO 01215882629 3º 906189 Belo Horizonte Núcleo do DPGI Criação de vaga na Lei 11.906/10

Art. 2º Tornar sem efeito o ato de provimento do candidato abaixo identificado, nomeado pela Portaria nº330, de 25 de novembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2011,
Seção 2, página 7, por não ter tomado posse no prazo previsto na legislação:

Cargo: Analista I - Área: Análise de Sistemas - Classe A - Padrão I

NOME CPF CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DA VAGA ORIGEM DA VAGA
MASARU OHASHI JUNIOR 76385477487 16º 906122 Exoneração a pedido

JOSÉ DO NASCIMENTO JÚNIOR


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-01-12T06:28:12-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




